



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,  
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 16. juli 2014

Tlf. 33 92 93 00  
Fax. 33 93 25 18  
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: hbo  
Sagsnr. 2014-5381

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. juni 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 442 (SOU alm. del).**

---

**Spørgsmål nr. 442:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 15/6-14 fra Adoption og Samfund vedrørende særligt fokus på tidlig indsats for adoptivbørn, jf. SOU alm. del - bilag 265."

**Svar:**

Jeg kan oplyse, at der med satspuljeaftalen for 2014 blev afsat 6 millioner kroner årligt til PAS-rådgivning. Initiativet, der er finansieret med en permanent bevilling, viderefører og udbygger det PAS-projekt, der blev afsluttet ved udgangen af 2013. Udover at rumme rådgivning til adoptivfamilien efter hjemtagelsen rummer det også rådgivning umiddelbart før og/eller efter hjemtagelse af et adoptivbarn, samtalegrupper for adopterede, ligesom undervisningstilbud til forvaltninger og institutioner er udvidet.

Adoptivfamilier, der har hjemtaget et barn, kan henvende sig til en af Ankestyrelsens tilknyttede PAS-rådgivere for at modtage rådgivning. Som hovedregel skal henvendelsen ligge inden for de første fem år efter hjemtagelsen, men der vil dog i særlige tilfælde kunne dispenseres herfra. Der vil også kunne iværksættes mere end et rådgivningsforløb i den samme adoptivfamilie.

Udvidelsen af PAS-rådgivning med særlig rådgivning til adoptanter umiddelbart før og/eller efter hjemtagelsen dækker over en kortere rådgivning, der fokuserer på elementer fra den adoptionsforberedende uddannelse og har et individuelt fokus på forberedelse af overgangen til at blive en familie, herunder selve overdragelsen af barnet.

For så vidt angår undervisning til institutioner og fagpersoner om adoptionsrelaterede problemstillinger kan jeg oplyse, at denne undervisning udbydes gennem Ankestyrelsen. Kurserne, der henvender sig til institutioner og personale i den kommunale forvaltning, har i år og vil i 2015 have fokus på aspekter ved det adopterede barns institutionsstart og institutionsliv for at lette den situation, hvor et adopteret barn starter i institution. Situationen er ofte svær for adoptivbørn og institutionspersonale, da erfaringen viser, at dialogen mellem forældre til adopterede og institutionspersonale langt fra altid forløber konstruktivt. Det er vigtigt, at personalet har den nødvendige viden til at afkode barnets adfærd, så de kan tage hånd om de situationer, der kan opstå. Det er dog langt fra alle adoptivfamilier eller adopterede, der oplever vanskeligheder. Forskning peger fortsat på, at langt de fleste familier klarer sig godt, og at adoptivfamilien er en bæredygtig familieform.

Det er således formålet med kurserne at tilvejebringe og levere viden til professionelle i kommuner og til forvaltninger for på den måde at øge viden og kompetencer generelt og specifikt i relation til adoptionsspecifikke problemstillinger. I 2014 har Ankestyrelsen indtil videre undervist 60 gange i kommuner og institutioner.

De første samtalegrupper for adopterede børn og unge mellem 11 og 16 år startes op i september 2014.

Endelig kan jeg oplyse, at den del af helhedsanalysen, som omhandler elementer vedrørende adoptivfamiliens forhold, bl.a. vil inddrage en stor undersøgelse af adoptanter og adopteredes oplevelse af adoptionsforløbet, herunder den støtte, der tilbydes familien. Analysen vil også indeholde overvejelser om, hvordan den eksisterende formidling af viden om adoption kan udbygges, ligesom den vil indeholde en belysning af spørgsmålet om åbne adoptioner.

Manu Sareen

/ Malene Vestergaard